

## توسعه زیر ساخت‌های شهری حاصل قرارداد با «سیتیک گروپ»

مدیرعامل بانک شهر همزمان با امضای موافقتنامه قرارداد ۱۰ میلیارد دلاری خط اعتباری ایران با «سیتیک گروپ» چین یادداشتی را به این منظور منتشر کرد. به گزارش ارتباطات و روابط عمومی بانک شهر در این یادداشت آمده است: نقش بانک‌ها در اقتصاد امروز جهان تغییر کرده است. اگر در دهه‌های میانی سده ۱۹۰۰ میلادی، بانک‌ها

بنگاهایی برای تأمین مالی صنایع بزرگ به حساب می‌آمدند و پس از بحران سال‌های ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸ میلادی حضور در بازارهای خردی مانند بازار مسکن را با احتیاط بسیار بیشتری دنبال کردند، اکنون با تغییراتی که در مدل‌های اعتبار دهی و اعتبارسنجی آن‌ها به وجود آمده است به ابزارهای کارآمدی برای تأمین مالی زیرساخت‌های متنوعی مانند حوزه‌های

شهری تبدیل شده‌اند.

مرور گسترده فعالیت بانک‌های بزرگ در اروپا و آسیای جنوب شرقی به عنوان مهد بانکداری نوین، نشان می‌دهد بانک‌ها در این کشورها بیشتر از آنکه منابع خود را صرف تأمین مالی پروژه‌های صنعتی و تولیدی کنند به بخش خدمات، آن‌هم خدمات نوین شهری توجه دارند.



وقتی رد پولشویی در هزار توی حساب‌ها کم می‌شود،

## معضلی به نام حساب‌های راکد در نظام بانکی



مدکور در قالب حساب‌های بلا تکلیف قابل تعریف می‌باشد. مدیر اداره مطالعات و مقررات بانکی بانک مرکزی در ادامه عنوان کرد: البته بانک موظف است ضمن شناسایی مشتری (صاحب حساب) با ارسال پیامک‌ها و اطلاع‌رسانی وضعیت حساب مذکور آگاه سازد. آنچنان که در گزارشات و اخبار رسانه‌ها منعکس شده، در صورتی که سپرده کوتاه مدت عادی، دو سال، سپرده قرض الحسنه پس‌انداز، سه سال و سپرده قرض الحسنه جاری پس‌انداز وصول آخرین برگ چک و گذشت یکسال راکد و بدون تراکنش باقی بماند، حساب‌های مذکور به سرفصل حساب‌های راکد منتقل می‌شود.

در ارتباط با حساب‌های بلا تکلیف نیز ساز و کاری ترسیم شده که پیر و آن، در صورتی که پس از گذشت دو سال، صاحب حساب شناسایی نشود و یا به بانک برای تعیین تکلیف مراجعه‌ای نداشته باشد یا فاقد حساب فعال دیگر نزد بانک یا موسسه مالی باشد، حساب مذکور بلا تکلیف خواهد بود و در چنین شرایطی بانک ملزم است که دیگر حساب‌های شخصی را (در همان بانک) شناسایی و به حساب وی منتقل کند.

آنچنان که که عنوان شده، حساب‌های قرض الحسنه پس‌انداز نیز پس از ۷ سال، کوتاه مدت عادی پس از ۵ سال و قرض الحسنه جاری پس از ۴ سال به سرفصل حساب‌های بلا تکلیف منتقل می‌شود.

امید کاویانی، محقق و پژوهشگر اقتصادی در گفت‌وگویی کوتاه با خبرنگار بورس، بانک و بیمه، ضمن مثبت خواندن نفس این رویکرد و نقش سازنده آن در حصول شفافیت هر چه بیشتر یادآور شد: البته نواقص احتمالی طرح‌های اینچنینی در مقام عمل نمایان می‌شود و به هر ترتیب دیکته نانوشته فاقد غلط‌آملائی است اما قطعاً اجرایی شدن طرح اشاره شده در کاهش مشکلات مرتبط با حساب‌های فاقد خروجی و کارکرد، بی‌تأثیر نخواهد بود.

ساز و کار مذکور برای راکد تلقی کردن چنین حساب‌هایی می‌گوید: تاکنون دستورالعملی منسجم در این خصوص وجود نداشته و به واقع موارد مطروحه در قالب بخشنامه‌های پراکنده صادر و ابلاغ می‌شده است.

وی تصریح کرد: در قالب دستورالعمل جدید، سپرده‌های زیر دو میلیون تومان مشمول این ساز و کار می‌شوند. به تعبیری می‌توان اینچنین تحلیل و ارزیابی نمود که حساب بالای دو میلیون تومان احتمال پیگیری و بازگشتن صاحبان حساب به آن بالا است (که به واقع در چنین شرایطی، اطلاق کردن عنوان راکد به آن چندان منطقی به نظر نمی‌رسد).

غنی‌آبادی در ارتباط با ضوابط لازم برای اجرایی کردن دستورالعمل مذکور گفت: سپرده کوتاه مدت عادی پس از یکسال، قرض الحسنه پس‌انداز پس از دو سال و حساب جاری نیز پس از یکسال به سرفصل مطالبه نشده، انتقال می‌یابد. وی افزود: در نهایت پس از دو سال، چنانچه صاحب حساب، شناسایی نشود و یا به بانک برای تعیین تکلیف حساب خود مراجعه نکرده باشد، حساب‌های

اقتصادی از چنین حساب‌هایی گفت: فارغ از حساب‌های بدون کارکرد، نظام بانکی کشور با معضل دیگری نیز روبرو است که به همان تکرر و تعدد بالای حساب‌ها با اندک موجودی آن معطوف می‌شود. وی ادامه داد: متأسفانه افرادی که به پولشویی مبادرت می‌ورزند با سوءاستفاده از چنین حساب‌هایی، به جابجایی و انتقال مبالغ می‌پردازند و به تبع با توجه به تکرر حساب‌ها، حساسیت‌ها در خصوص تراکنش‌های مالی نیز کمتر می‌شود زیرا مبالغ سنگین با خرید شدن در حساب‌های متعدد، آنچنان که باید جلب توجه نخواهد کرد.

## ساز و کار تعریف شده برای راکد شدن حساب‌های بانکی

با عنایت به اطلاعات و اخبار منعکس شده در رسانه‌ها برای راکد شدن حساب‌های مذکور، ساز و کاری در نظر گرفته شده که پیر و آن، یک حساب سپرده که در شمول راکد بودن قرار می‌گیرد، عملاً مسدود خواهد شد.

حمیدرضا غنی‌آبادی، مدیر اداره مطالعات و مقررات بانکی بانک مرکزی، در خصوص

در فعالیت‌های اقتصادی و متحمل شدن ورشکستگی و به تبع آن کاهش چشمگیر کارکرد حساب‌های مذکور و در مواردی فراموشی صاحبین حساب‌های اشاره شده می‌تواند بستر ساز تعدد چنین حساب‌هایی شود. خسروآبادی گفت: اگرچه در نگاه اول، بخش قابل توجهی از حساب‌های اشاره‌شده کارکرد مؤثر و مناسب می‌باشد، اما مجموع حساب‌های مذکور با حداقل موجودی آن، رقمی قابل توجه می‌شود که به هر ترتیب تعیین تکلیف آن ضروری و اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رسد. وی افزود: به واقع دلیل چندان قوی برای جاری بودن حساب‌های اینچنینی وجود ندارد و طبیعتاً در شرایطی که حساب‌های اشاره شده راکد، فاقد کارکرد و بلا استفاده است، ملغی کردن آن ضروری خواهد بود.

## تکرر حساب‌ها، زمینه پولشویی را فراهم می‌کند

صدیقه کشاورز، دانش‌آموخته رشته اقتصاد با اشاره به سوءاستفاده اخلاص گران و مفسدان

حساب‌های بانکی راکد از نمونه معضلاتی به شمار می‌رود که در سالیان اخیر با وجود تحمیل هزینه‌های بسیار به نظام بانکی، فاقد هرگونه کارکرد و نتیجه مثبت و موثری بوده است.

حساب‌های بانکی فاقد کارکرد و به تعبیری راکد از نمونه معضلاتی به شمار می‌رود که در طول سالیان گذشته کمتر به آن پرداخته شده است؛ حساب‌هایی که برای نگهداری آن هزینه‌های بسیاری صرف می‌شود اما در عمل، بخش قابل توجهی از ایام سال، بدون هیچگونه کارکرد مثبتی، صرفاً در سیستم‌های بانکی ثبت شده است.

احمد رضا خسروآبادی، محقق و پژوهشگر اقتصادی با اشاره به سوء استفاده متخلفان از حساب‌های فاقد کارکرد به باشگاه خبرنگاران اظهار داشت: به واقع نگهداری و حفظ این حساب‌ها مستلزم صرف هزینه از سوی بانک‌ها و مؤسسات مالی و اعتباری است که با عنایت به تعدد و تکرر حساب‌های مذکور، در مجموع، هزینه سنگینی به نظام بانکی کشور تحمیل می‌کند و در مقام عمل هیچگونه خروجی خاصی از آن حاصل نمی‌شود.

وی افزود: از سویی دیگر بعضاً شنیده می‌شود برخی از مفسدان اقتصادی، مبالغ سنگینی را در این حساب‌ها جابجا می‌کنند که با این ترفند به نوعی، در صدد پنهان کردن رد پای خود در جرائم و تخلفات هستند.

خسروآبادی عنوان کرد: چندی پیش، در برخی رسانه‌ها به موضوع دستورالعمل اجرایی شناسایی و تعیین تکلیف حساب‌های مطالبه نشده و مازاد ریالی اشاره شد که می‌توان آن را به عنوان نقطه آغازین رویکرد و اقدامی سازنده در نظام بانکی، تلقی نمود.

محقق و پژوهشگر اقتصادی گفت: در ایجاد و شکل‌گیری چنین حساب‌هایی عوامل بسیاری تأثیرگذار است که البته در بسیاری از موارد با گذر زمان، چنین ماهیتی می‌گیرند. وی افزود: به عنوان نمونه مشکلات اقتصادی، فوت صاحب حساب، عدم مدیریت صحیح

## اینترنتی در بانک سینا حساب قرض الحسنه باز کنید

تمامی هموطنان نیک‌اندیش و خیر برای مشارکت در امر نیک قرض الحسنه و بهره‌مندی از این جوایز تا پایان شهریور ماه فرصت دارند نسبت به افتتاح یا تکمیل موجودی حساب خود اقدام نمایند. هر ۵۰۰ هزار ریال در هر روز یک امتیاز به حساب سپرده‌گذاران منظور خواهد شد.

از طریق اینترنت بانک سینا نیز فراهم شده است. بر این اساس، کاربران اینترنت بانک سینا برای مشارکت در امر نیک قرض الحسنه و بهره‌مندی از جوایز قرعه‌کشی می‌توانند اقدام به افتتاح حساب کنند. گفتنی است اولین جشنواره قرعه‌کشی

غیر حضوری حساب نیز فراهم است. به گزارش روابط عمومی بانک سینا، در حالیکه هموطنان برای بهره‌مندی از جوایز اولین جشنواره قرعه‌کشی حساب‌های قرض الحسنه پس‌انداز این بانک، تا پایان شهریور ماه مهلت افتتاح حساب یا تکمیل موجودی را دارند، این امکان به صورت غیر حضوری و

افتتاح حساب غیر حضوری برای شرکت در قرعه‌کشی حساب‌های قرض الحسنه بانک سینا امکان‌پذیر شد. با توجه به زمان اندک تا پایان مهلت تعیین شده برای شرکت در قرعه‌کشی حساب‌های قرض الحسنه پس‌انداز بانک سینا، به منظور تسهیل دسترسی هموطنان، امکان افتتاح

## برگزاری نشست کارگروه حفاظت IT بانک‌ها

خوشحال هستیم و امیدواریم تا این جلسه به دستاوردهای شایسته‌ای در خصوص شناسایی نقاط قوت و ضعف امنیت اطلاعات بانکی منتج شود. حسین زاده رئیس اداره حفاظت فناوری اطلاعات بانک مرکزی نیز اظهار داشت: زحمات و تلاش دست‌اندرکاران بانک قرض الحسنه مهر ایران برای برگزاری این جلسه جای تشکر و قدردانی دارد.

وی افزود: سنت قرض الحسنه یک فرهنگ پسندیده در جامعه است که به لطف حضور همه بانک‌ها در این زمینه، خصوصاً بانک قرض الحسنه مهر ایران در حال تعالی و شکوفایی می‌باشد.

رئیس اداره حفاظت فناوری اطلاعات بانک مرکزی در رابطه با

از ۴ درصد معطوف شده است. در ادامه پورطولایی نیز بیان داشت: امنیت، امروزه اساسی‌ترین، مهم‌ترین و چالشی‌ترین موضوع مطرح در همه کشورهای دنیاست و در بستر امنیت است که توسعه اقتصادی در همه عرصه‌ها به وجود می‌آید.

وی خاطر نشان کرد: در گذشته امنیت تنها به مرزهای جغرافیایی معطوف می‌شد اما در حال حاضر با وجود فن‌آوری اطلاعات و ارتباطات و فضای سایبری، معنای متفاوتی پیدا نموده است.

رئیس اداره حراست بانک قرض الحسنه مهر ایران تصریح کرد: از اینکه امکان میزبانی سیزدهمین نشست هم‌اندیشی کارگروه حفاظت IT بانک‌ها برای ما فراهم شده بسیار

در ادامه، اکبری خدمات ارائه شده در بانک قرض الحسنه مهر ایران را بدیع، خلاقانه و منطبق بر نیازهای اقتضای مختلف جامعه برشمرد و گفت: این بانک با سرمایه‌ای بالغ بر ۱۵۰۰ میلیارد تومان و ۵۳۰ شعبه در سراسر کشور، طی یک‌دهه فعالیت خود، خدمات قرض الحسنه شایسته‌ای را به نیازمندان جامعه به‌ویژه در مناطق محروم ارائه داده است.

مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران ادامه داد: عملکرد این بانک تنها بر بستر قرض الحسنه تعریف شده و طی این سال‌ها تمامی تلاش مدیران و کارکنان آن بر توسعه و گسترش این فرهنگ در جامعه به منظور جذب منابع قرض الحسنه و اختصاص آن به پرداخت تسهیلات با کارمزد کمتر

خدمات بهینه بانکی به مشتریان بیان داشت: با پیشرفت‌های حاصله در زمینه فن‌آوری اطلاعات و ایجاد زیرساخت‌های مناسب ارتباطات الکترونیکی، تحول و دگرگونی‌های ارزنده‌ای در حوزه‌های گوناگون خصوصاً در ایجاد و تولید محصولات جدید بانکی و رشد بانکداری الکترونیک به وجود آمده است.

وی افزود: امروزه با توسعه این فناوری‌ها و سهولت استفاده از آن در بهره‌مندی از خدمات بانکی، رشد فیزیکی شعب جای خود را به خدمات مدرن بانکداری الکترونیک داده است، از این رو مباحث مرتبط با حفاظت اطلاعات در فضای سایبری از اهمیت و توجه ویژه‌ای برخوردار است.

سیزدهمین نشست هم‌اندیشی کارگروه حفاظت IT بانک‌ها به میزبانی بانک قرض الحسنه مهر ایران در ساختمان ادارات ستاد مرکزی بر گزار گردید.

مرتضی اکبری مدیرعامل و پورطولایی رئیس اداره حراست بانک، در این جلسه که با حضور حسین زاده رئیس اداره حفاظت فناوری اطلاعات بانک مرکزی ج.ا.آ، روسای ادارات حفاظت فناوری اطلاعات و کارشناسان فعال در حوزه امنیت فناوری اطلاعات سایر بانک‌ها برگزار شد به مدعوین و همکاران این حوزه از شبکه بانکی کشور خیر مقدم گفتند.

مرتضی اکبری در ابتدای این نشست با اشاره به جایگاه IT در ارائه

## چهاردهمین مدرسه

## «اقتصادنوین» افتتاح شد

چهاردهمین مدرسه بانک اقتصادنوین در ایام عیدهای قربان و غدیر با حضور جمعی از مدیران ارشد این بانک، معتمدین و مقامات محلی و اهالی روستای «کنار کمان» منطقه بنت سیستان و بلوچستان افتتاح شد. در این مراسم که با حضور سرپرست دفتر مشارکت‌های مردمی سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان سیستان و بلوچستان، بخشدار منطقه بنت، امام جمعه و اهالی روستای کنار کمان و دانش‌آموزان مدرسه اقتصادنوین برگزار شد، فرهاد عربلو نایب رئیس هیات مدیره بانک اقتصادنوین طی سخنانی گفت:

بانک اقتصادنوین با هدف توسعه دانایی در مناطق محروم نسبت به ساخت مدرسه در این مناطق اقدام کرده است. وی افزود: با همراهی و همدلی سهامداران و اعضای هیات مدیره بانک اقتصادنوین و باراندازی این مدرسه تعداد مدارس این بانک به چهارده مدرسه در سراسر کشور رسید؛ ضمن اینکه دوازده مدرسه دیگر بانک در دست احداث می‌باشد که به زودی مورد بهره‌برداری قرار خواهند گرفت. نایب رئیس هیات مدیره بانک اقتصادنوین در ادامه تأکید کرد: مشارکت در ساخت مدرسه در مناطق محروم فرصت ادامه تحصیل برای فرزندان این سسرزمین را فراهم می‌کند و می‌تواند زمینه پیشرفت و آبادانی در این مناطق در آینده‌ها چندین دور را فراهم کند. شیرزاده سرپرست دفتر مشارکت‌های مردمی سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور نیز در این مراسم با اشاره به لزوم بهسازی فضاهای آموزشی منطقه گفت: پیش از ساخت مدرسه اقتصادنوین در روستای کنار کمان فرزندان این منطقه در کلاس‌های فاقد امکانات تحصیل می‌کردند که بسیار سخت و طاقت‌فرسا بود. وی افزود: در برخی مواقع در ماه‌های آردیبهشت و خرداد دمای هوا در این منطقه از ۵۰ درجه سانتیگراد فراتر می‌رود و در چنین هوایی درس خواندن بسیار دشوار و طاقت‌فرس است. وی گفت: مدرسه جدید که با مشارکت بانک اقتصادنوین تجهیز شده است به انواع امکانات آموزشی و سرمایه‌های مجهز بوده و شرایط مناسبی برای دانش‌آموزان فراهم می‌کند. در این مراسم بخشدار منطقه بنت سیستان و بلوچستان نیز طی سخنانی با اشاره به بحرومیت این منطقه در برخورداری از فضاهای آموزشی مناسب گفت: منطقه بنت در غربی‌ترین بخش استان سیستان و بلوچستان و در همسایگی بخش بشاگرد واقع شده و از نقاط بسیار محروم استان به شمار می‌رود.

## حمایت پست بانک از طرح‌های اقتصادی

دکتر فرحی مدیرعامل پست بانک ایران در مراسم معارفه‌تی چندز مدیران ستادی اظهار داشت: حمایت از طرح‌های دارای توجیه اقتصادی توسط این بانک با توجه به عاملیت منابع ارزی و ریالی صندوق توسعه ملی، فرصت مناسبی برای کمک به ایجاد اشتغال پایدار در روستاها و مناطق کم‌برخوردار به نمایندگی از شبکه بانکی کشور است. فرحی با اشاره به طرح اشتغال فراگیر و تمرکز در زمینه اعتباری و اعطای تسهیلات ارزی به متقاضیان از محل منابع صندوق توسعه ملی اظهار داشت: با توجه به افزایش سرمایه بانک، تأمین مالی و اعطای تسهیلات ارزی و ریالی به طرح‌های دارای توجیه اقتصادی باید حرکت مؤثری در بانک در سطح ملی و اقتصادی ایجاد کنیم. وی افزود: در راستای این مهم باید با همفکری و ارائه راهکار مناسب و با بهره‌ریزی و نظارت باریسک منطقی در مناطق روستایی و محروم اقدام کنیم. مدیرعامل در پایان با تأکید بر نظارت صحیح در تمامی امور عنوان کرد: در حوزه اعتباری باید با ساده‌سازی فرآیند پرونده‌های اعتباری از مرحله پذیرش، پرداخت و سیستم گزارش‌گیری درصد احتمال خطا در این حوزه‌ها به حداقل برسانیم.